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1. Úvod

Problematice alawitů a šíʿitské heterodoxie obecně nebylo ve studiu

Islámu, případně Blízkého a Středního východu, věnováno v minulosti tolik

prostoru, kolik by si zasloužila. Důvodem mohla být i její relativní regionální

marginálnost a z toho vyplývající předpokládaná nevýznamnost z pohledu

celého rozsáhlého tématu. To se změnilo po roce 1970, kdy se tato náboženská

skupina tvořící asi 12% syrské populace chopila v Sýrii moci a dostala se tak do

popředí zájmu západních nejen společenskovědních oborníků. Alawité jsou tak

důležití nejen jako příklad originálního islámského synkretizmu a radikálního

odklonu od standartních dogmat islámu, ale v důsledku i jako důležitá politická

síla s vlivem na dění v prostoru současného Blízkého východu.

Cílem této bakalářské práce tak bude představit a souvisleji zmapovat

náboženskou skupinu alawitů/nusajritů v historickém kontextu. V první části se

bude věnovat vzniku a historii alawitské komunity od počátku až do současnosti

a jejím vztahům s šíʿitskou ortodoxií. V druhé části pak práce bude analyzovat

alawitské náboženské představy, dogmata, obyčeje, zvyky a svátky a

v neposlední řadě jejich polemiky.

Bakalářská práce bude vypracována na základě jak primárních, tak

především sekundárních odborných zdrojů, přičemž se snaží vše vysvětlit co

nejvíce objektivně, bez zbytečných ideologických příměsí a diskutuje s tímto

cílem širokou škálu argumentů. Jako primární zdroje byly využity anglické

překlady alawitských náboženských a historických textů, které umožňují

alespoň rámcově porozumět myšlení zkoumané komunity. Stěžejními

odbornými publikacemi pro tuto práci jsou The Nuṣayrī-ʻAlawīs: An Introduction

to the Religion, History, and Identity of the Leading Minority in Syria od Yarona

Friedmana, A History of the ‘Alawis: From Medieval Aleppo to the Turkish

Republic od Stefana Wintera a The Nusayri-Alawi Religion: An Enquiry into Its

Theology and Liturgy od Meira Bar-Ashera a Aryeh Kofsky. V podkapitole
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Alawité ve 21. století a v druhé kapitole autor využívá jako zdroj také internetová

videa ze sociálních sítí, které zde pomáhají náležitě ilustrovat současný stav a

náboženskou argumentaci ve vztahu k alawitům.

Zároveň je třeba objasnit používání termínu nusajrité (nusajrí), užívaného

především sunnitskými hereziografy a oponenty alawitů. Ten je paradoxně pro

popis dané skupiny nejužitečnější, neboť odkazuje přímo na postavu Ibn

Nusajra, respektive na jeho následovníky, a nedává nám tak tolik prostoru

k případným záměnám a zmatkům. Termín je autorem využíván výlučně jako

synonymum pojmu alawité. Obdobně pak termín ghulát1 autor nepoužívá jako

negativní hodnotící výraz, ale v tomto konkrétním případě pouze jako označení

identifikace heterodoxie konkrétních šíʿitských mystiků a jejich následovníků,

kteří svébytně rozvíjeli ezoterickou tradici tak, jak byl vůči nim používán

převažující islámskou ortodoxií.

Arabské adjektivum „ʿaláwí“ znamená prostě „alíjovský“, odkazuje na

ʿAlího ibn Abí Táliba, posledního „správně vedeného“ chalífu a prvního v šíʿitské

imámovské linii. Je tedy třeba být opatrný při používání jména alawité, protože

může snadno dojít k záměně s dalšími šíʿitskými skupinami podobného

charakteru, které ovšem nevycházejí z Ibn Nusajrova učení (například

s tureckými alevity). Příslušníci náboženské komunity se sami také nazývali buď

jako al-Muwahhidún (tedy „věřící v jedinost Boží“)2 nebo v 19. století termínem

ansár, odkazujícím na pomocníky proroka Muhammada v Medíně.3 Tato práce

se drží terminologických úzů stanovených v publikacích, ze kterých čerpá.

V rámci práce si autor bude klást tyto výzkumné otázky: Jaký byl vývoj

geografického rozšíření nusajritských komunit v průběhu jejich historie?

Opravdu vydal Músa al-Sadr slavnou fatwu, jež uznala alawity jako šíʿitskou

1 Ghálija či ghulát je někdy překládáno do češtiny jako „extrémisté“ (konkrétně Bronislavem Ostřanským

v ŠAHRASTĀNĪ, M.: Kniha náboženských a filosofických sekt a škol, str. 358.), tzn. ti kteří ve svém
následování Alího zašli do krajnosti. Tento překlad by ovšem mohl způsobit zmatky, tudíž se v práci
přidržuji původního arabského termínu.
2 FRIEDMAN, Y.: The Nuṣayrī - 'Alawīs, str. 24.
3 KROPÁČEK, L.: Alawité, str. 229–231.
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skupinu? Došlo po roce 1973 k razantní celkové změně alawitských

náboženských doktrín?

Díky tomuto výzkumnému přístupu může být přínosem této práce mimo

jiné i vyjasnění určitých mylných představ o alawitech a alawitském

náboženství, které jsou v islamologickém prostředí stále ještě přítomné.

Důvodem pro samotnou volbu tématu této práce je autorův zájem o

islámské dějiny a synkretizmus islámu s judaismem, křesťanstvím,

zoroastrismem a dalšími, často pozdně starověkými představami a vlivy.

Motivací pro autora byla snaha celkově zmapovat a představit tuto religiózní

komunitu tak, aby vznikla souvislejší česká studie na dané téma.

Transkripce z arabštiny, tj. jména a termíny, se drží klíče stanoveného

profesorem Kropáčkem v knize Duchovní cesty islámu.4 Veškerá cizí jména a

termíny, které nejsou obecně zažité, jsou zdůrazněny kurzívou.

4 KROPÁČEK, L.: Duchovní cesty islámu, str. 275.
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2. Vznik a historie alawitské komunity

Původ nusajritů je opředen několika teoriemi, každopádně je zcela jasné,

že i když jasnou formulaci alawitských doktrín dotvořil až Ibn Nusajr, jeho učení

vychází z dřívějších tradic šíʿitské heterodoxie. Louis Massignon a Heinz Halm

nám předkládají určité důkazy, které umožnují vystopovat nusajrijské teologické

představy v ghulátu z irácké Kúfy, vedeném jistým Abú al-Chatábem. Společné

pro obě skupiny byl odkaz k mystickému učení šestého šíʿitského imáma

Džaʿfara as-Sádika. Je tedy zřejmé, že vznik alawitského náboženství byl

delším procesem teologického vývoje a synkreze tradic.5 Nabízí se ale i více

odvážné teorie, jako například od Reného Dussauda, který nalezl kořeny alawitů

již v pohanských kruzích z dob pozdní antiky, či od Henriho Lammense, jenž

představuje nusajrity jako původně ranně křesťanskou sektu silně ovlivněnou a

přeměněnou šíʿitským islámem. Jedná se však o starší hypotézy, podmíněné

tehdejší omezenou znalostí kontextu a z toho plynoucím zavádějícím

zjednodušováním.6

Je třeba říct, že všechny šíʿitské heterodoxní skupiny (tzn. ghulát),

nusajrity nevyjímaje, se vyznačují podobným teologickým myšlením a vychází

zcela zřejmě ze stejného ideového základu. Jako doklad můžeme citovat slova

Muhammada Aš-Šahrastáního, významného zřejmě ismáʿílitského myslitele,

který ve své relativně nestranné knize náboženských a filozofických sekt a škol

ghulát vymezuje jako skupiny, které věří v: „antropomorfismus (tašbíh), změny

u Boha (badáʿ), návrat imáma (radžʿa) a posmrtné stěhování duší (tanásuch).“7

Odstraníme-li z Šahrastáního vymezení sporný antropomorfismus, lze tvrdit, že

alawité v tyto náboženské doktríny věří (respektive věřili) a samotná nusajritská

teologie v době jejího vzniku není ničím veskrze exkluzivním. Přejímání

filozofických konceptů a teologických představ z cizích neislámských zdrojů a

následný vznik náboženské synkreze také není výlučně alawitská záležitost.

5 FRIEDMAN, Y.: The Nuṣayrī - 'Alawīs, str. 6.
6 BAR-ASHER, M. M.; KOFSKY, A.: The Nusayri-Alawi Religion, str. 1.
7 ŠAHRASTĀNĪ, M.: Kniha náboženských a filosofických sekt a škol, str. 359.
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Jak píše ve své knize Šahrastání: „…extrémisté [tzn. ghulát obecně, pozn.

autora] mohli toto přesvědčení odvozovat od mazdakovských zoroastrovců, od

indických bráhmanistů, od filozofů nebo sabejců.“8


[…]


herezí je dodnes věrným námětem řady sunnitských náboženských dobrozdání,

která, opírajíce se o Ibn Tajmíjovu fatwu, legitimizují snahu o jeho svržení

prostřednictvím ozbrojeného boje.124 Vzhledem k už tak komplikovaným

vztahům alawitů a dvanáctnických šíʿitů lze jen stěží předpokládat, že v blízké

budoucnosti dojde k smysluplnému dialogu mezi významnějšími sunnitskými

autoritami a alawitskými šejchy, který by do budoucna vedl k budování

vzájemného respektu.

122 sorbet_shark.cookie6.alt. [#fyp #fyp #scary #fyp #fyp #kafir…]. TikTok.
123 lulua.savedislam [Ya علي 💚 #fyp #islam #muslim #alawi #alawite…]. TikTok.
124 Například fatwa saúdského šejcha: AS-SAHIM, A. R.: Ma hukm mawajiha wa qital an-nizam an-

nusajri fi Surija?, Al-Meshkat.

https://www.tiktok.com/tag/fyp
https://www.tiktok.com/tag/fyp
https://www.tiktok.com/tag/scary
https://www.tiktok.com/tag/fyp
https://www.tiktok.com/tag/fyp
https://www.tiktok.com/tag/kafir
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4. Závěr

V této práci byli zkoumáni alawité jak z historického a religionistického,

tak i politického hlediska. Prvním cílem bylo zmapovat geografické rozšíření

alawitských komunit od jejich vzniku až dodnes. Obecně lze říct, že historické

rozšíření nusajritských komunit regionem Blízkého východu koresponduje se

současným stavem pouze částečně. Ibn Nusajr započal své působení

v Bagdádu a Kúfě a odtud také pocházela i valná většina jeho následovníků. Al-

Chasíbí dokázal ve své době využít vhodné politické situace a rozšířit

alawitskou věrouku mimo hlavní irácká centra, mezi arabské obyvatelstvo

západního Kurdistánu (Sindžár) a Syropalestiny (tzn. dnešní Libanon, Latákie,

okolí Aleppa a Damašku, severní Izrael). Bagdádská a sindžárská komunita byly

pravděpodobně zničeny během mongolské invaze, anebo její členové

emigrovali do Sýrie. Sunnizační snahy mamlúků a později i osmanů většinou

vedly k odchodu alawitů z nížin do bezpečí horských oblastí Latákie, kde zůstali

až dodnes.

Druhá výzkumná otázka se týkala faktické existence fatwy Músy al-Sadra,

která měla uznat alawity jako imámovské šíʿity. Navzdory nepřebernému

množství zdrojů, jež o této fatwě suverénně hovoří se autor domnívá, že Yaron

Friedman ve svém článku z roku 2023125 její reálnou existenci vyvrací. Záměna

al-Sadrovy řeči v tripolském hotelu za fatwu bohužel vede k přebrání této fámy

v odborné literatuře až dodnes.

Posledním zkoumaným předmětem byla existence nusajritských

náboženských specifik mezi současnými alawity. I když nelze zdokumentovat

samotnou míru lze říci, že alawitský ezoterismus je mezi řadou alawitů stále

přítomný a k jeho zavržení došlo z politických důvodů pouze u některých

syrských a libanonských komunit. Kontroverzní „Deklarace reformy identity“,

nález tajného alawitského textu v kanceláři důstojníka syrské armády apod. jsou

125 FRIEDMAN, Y.: Musa al-Sadr and the missing fatwa concerning the ʿAlawi religion.
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indicie, které nám ukazují, že ke skrytému tradování nusajritských doktrín může

mezi alawity stále docházet.

Současná převážně anglofonní (a také frankofonní) odborná literatura,

která se věnuje alawitům a jejich náboženství, je ve většině případů kvalitně a

podrobně zpracovaná. Jediným jejím problémem je nedostatek relevantních

kvantitativních i kvalitativních výzkumů, které by dokumentovaly reálné názory,

postoje a vývojové tendence v rámci současných alawitských komunit, což

občas vede k nepříliš podloženým spekulacím jejich autorů na tato témata.

Posunem ve výzkumu alawitů a jejich náboženství by tak jednoznačně bylo

hlubší prozkoumání témat, která již v této práci byla načrtnuta. Určitou výzvou

pro studium alawitů tak může být: výzkum jejich vztahu s imámovskými šíʿity,

dokumentace výskytu nusajritských specifik, o kterých podrobněji víme

především díky historickým textům alawitských formativních osobností, ale i

třeba zdokumentování jejich politických názorů, současných vztahů s ismáʿílity,

Drúzy a alevity, nebo i prozkoumání vývoje genderových rolí uvnitř komunity, o

kterých máme pouze rozporuplné zprávy. Soubor těchto informací nám může

poskytnout hlubší vhled do tendencí a dynamiky v rámci alawitských komunit a

pomoci si utvořit představu o jejich budoucnosti, jež bude mít vliv na celkové

dění na Blízkém východě.
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6. Resumé

This bachelor thesis is focused on the history and religion of the

Nusayris/Alawis. This thesis explores the major historical figures, geographic

distribution, political influence and religious doctrines, holidays, and practices of

the Nusayri/Alawi communities.

The first chapter discusses Ibn Nusayr, his life and excommunication, al-

Khasibi and the creation of a coherent religious community, Alawites under the

rule of the Mamluks, the Ottoman Empire, the French Mandate and the process

of the Alawite rise to power in Syria during the twentieth century, recognition of

the Alawites as Shia Muslims and the situation of the Alawites in the twenty-first

century.

The second chapter is dedicated to Nusayri/Alawi Religion. This part of

the thesis presents Alawite doctrines such as the belief in the Nusayrite trinity

or reincarnation. The presented discussion then explores their religious holidays

and it also presents the religious practice and current state of the Alawite

religious community. The last subchapter analyses the fatwa of Ibn Taymiyyah

and the religious polemics between Sunnis and Alawites.