ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího práce/ oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Kryštof Hvolka

Název práce: Historie a náboženství alawitů

Vedoucí práce/ Oponent práce: Monika Baumanová, M.A., Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, co jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, definovaný jako zmapování náboženství alawitů jako náboženské menšiny byl naplněn v rozsahu adekvátním pro bakalářskou práci. Další výzkumné otázky jsou dobře definovány a diskuze v textu práce směřuje vhodně k jejich zodpovězení.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor v práci demonstruje porozumění a vhled do tématu, a také vhodně kombinuje vlastní práci a interpretaci pramenů se sběrem informací z primárních a sekundárních zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je výborný, stejně jako grafická úprava. Některé popisované zvyky by snad pro kontext bylo ještě vhodnější doplnit nějakým obrazovým materiálem, ale podstatu textu absence obrazových příloh neochuzuje. Citační aparát je v pořádku a škála použité odborné literatury ukazuje na seznámení se spektrem odborných názorů a dat na dané téma.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

V práci je výborně postihnout zejména historický kontext náboženství alawitů, což umožňuje autorovi diskutovat logiku původu a vývoje jejich náboženských přesvědčení, stejně jako politické souvislosti, které spoluvytvářely a nadále ovlivňují tuto komunitu. Originalita myšlenek a osobní vklad při interpretaci prezentovaných dat je patrná například u diskuze současné společnosti a politické situace alawitů v dnešním světě a v kontextu Islámu, nebo ve zhodnocení stavu výzkumu a identifikování slepých míst pro další výzkum.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké potenciální následky má kontinuální odborné přebírání názoru, o kterém autor mluví, že al-Sadrovu řeč v tripolském hotelu lze považovat za fatvu, v dnešním světě? Projevuje se hlavně v odborné diskuzi, nebo má reálné společenské a politické dopady pro život alawitů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 9.5.2023

Podpis: